

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Data: 22/09/2021

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

2022

Seleção: Alteração em 01/01/2022 (C)

ACIMA DA LINHA						
RECEITAS PRIMÁRIAS	2019	2020	2021	2022	2023	2024
RECEITAS CORRENTES (I)	266.752.114,29	291.590.449,09	299.744.232,40	327.907.813,00	341.388.737,29	354.022.563,73
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	65.421.200,00	84.955.500,00	86.992.206,00	97.396.641,00	103.244.120,00	109.391.258,40
IPTU	0,00	23.370.000,00	29.646.011,00	31.738.293,00	33.644.930,00	35.649.417,00
ITBI	0,00	3.580.000,00	3.979.280,00	5.528.555,00	5.860.804,00	6.210.121,50
ISS	0,00	45.423.000,00	38.689.119,00	43.982.079,00	46.621.808,00	49.396.706,00
IRRF	0,00	5.994.000,00	7.357.406,00	8.281.708,00	8.778.610,00	9.300.937,30
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	65.421.200,00	6.588.500,00	7.320.390,00	7.866.006,00	8.337.968,00	8.834.076,60
Contribuições	20.373.400,00	17.820.600,00	19.658.500,00	21.478.114,00	22.736.456,00	23.918.609,00
Receita Patrimonial	12.493.300,00	16.294.900,00	15.508.206,00	6.016.864,00	6.578.961,00	7.118.261,30
Aplicações Financeiras (II)	0,00	15.383.100,00	14.654.873,00	5.329.850,00	5.863.896,00	6.377.182,00
Outras Receitas Patrimoniais	12.493.300,00	911.800,00	853.333,00	687.014,00	715.065,00	741.079,30
Transferências Correntes	165.666.965,00	167.678.167,00	173.637.177,15	194.499.110,92	198.532.517,29	205.083.872,84
Cota-Parte FPM	0,00	29.000.000,00	31.030.000,00	32.553.574,00	34.436.034,00	36.439.009,00
Cota-Parte ICMS	0,00	34.800.000,00	35.600.000,00	41.600.000,00	39.752.800,00	42.157.070,08
Cota-Parte IPVA	0,00	7.600.000,00	8.400.000,00	9.040.000,00	9.538.330,00	10.098.939,50
Cota-Parte ITR	0,00	2.800,00	2.996,00	3.143,00	3.327,00	3.522,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	520.000,00	556.400,00	583.718,00	617.925,00	654.190,00
Transferências do FUNDEB	0,00	54.010.000,00	55.831.500,00	69.000.000,00	69.922.000,00	70.715.000,00
Outras Transferências Correntes	165.666.965,00	41.745.367,00	42.216.281,15	41.718.675,92	44.262.101,29	45.016.142,26
Demais Receitas Correntes	2.797.249,29	4.841.282,09	3.948.143,25	8.517.083,08	10.296.683,00	8.510.562,19
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	388.882,09	461.846,00	427.710,00	2.594.740,00	460.818,00
Receitas Correntes Restantes	2.797.249,29	4.452.400,00	3.486.297,25	8.089.373,08	7.701.943,00	8.049.744,19
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	266.752.114,29	275.818.467,00	284.627.513,40	322.150.253,00	332.930.101,29	347.184.563,73
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.486.585,71	10.946.650,91	8.470.787,60	8.092.997,00	2.546.222,00	2.662.810,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	3.500.000,00	2.300.000,00	5.211.040,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimo (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	311.000,00	411.500,00	1.154.956,00	1.247.111,00	1.290.762,00	1.332.710,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	311.000,00	411.500,00	1.154.956,00	1.247.111,00	1.290.762,00	1.332.710,00

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Data: 22/09/2021

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

2022

Seleção: Alteração em 01/01/2022 (C)

ACIMA DA LINHA						
RECEITAS PRIMÁRIAS	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Transferências de Capital	4.153.585,71	7.025.150,91	5.005.471,60	1.632.701,00	1.253.240,00	1.327.808,00
Convênios	0,00	6.089.150,91	3.889.039,60	450.400,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	4.153.585,71	936.000,00	1.116.432,00	1.182.301,00	1.253.240,00	1.327.808,00
Outras Receitas de Capital	22.000,00	20.000,00	20.720,00	4.290,00	4.440,00	4.584,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	22.000,00	10.000,00	10.360,00	2.145,00	2.220,00	2.292,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	10.000,00	10.360,00	2.145,00	2.220,00	2.292,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.464.585,71	7.436.650,91	6.160.427,60	2.879.812,00	2.544.002,00	2.660.518,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	271.216.700,00	283.255.117,91	290.787.941,00	325.030.065,00	335.474.103,29	349.845.081,73
DESPESAS PRIMÁRIAS	2019	2020	2021	2022	2023	2024
DESPESAS CORRENTES (XIII)	240.164.064,29	247.055.136,23	261.306.710,83	271.695.011,00	301.363.242,15	306.014.256,05
Pessoal e Encargos Sociais	148.556.290,29	147.393.395,72	143.145.988,00	148.261.929,20	158.127.488,54	168.300.937,78
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	600.000,00	700.000,00	750.000,00	650.000,00	711.750,00	777.586,88
Outras Despesas Correntes	91.007.774,00	98.961.740,51	117.410.722,83	122.783.081,80	142.524.003,61	136.935.731,39
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	239.564.064,29	246.355.136,23	260.556.710,83	271.045.011,00	300.651.492,15	305.236.669,17
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	30.582.935,71	30.323.320,91	24.510.434,32	33.027.916,00	26.889.025,24	24.922.078,27
Investimentos	24.519.235,71	26.618.120,91	21.304.234,32	29.426.066,00	23.001.675,24	20.743.569,52
Inversões Financeiras	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	100,00	100,00	550,00	550,00	550,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	200,00	(100,00)	(100,00)	(550,00)	(550,00)	(550,00)
Amortização da Dívida (XX)	6.063.500,00	3.705.100,00	3.206.100,00	3.601.300,00	3.886.800,00	4.177.958,75
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	24.519.435,71	26.618.120,91	21.304.234,32	29.426.066,00	23.001.675,24	20.743.569,52
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	21.455.000,00	24.620.000,00	23.726.000,00	18.769.713,00	19.860.666,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	264.083.500,00	294.428.257,14	306.480.945,15	324.197.077,00	342.422.880,39	345.840.904,69
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XII - XXIII)	7.133.200,00	(11.173.139,23)	(15.693.004,15)	832.988,00	(6.948.777,10)	4.004.177,04

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

2022

Seleção: Alteração em 01/01/2022 (C)

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO					
	2019	2020	2021	2022	2023	2024
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	0,00	15.383.100,00	14.654.873,00	5.329.850,00	5.863.896,00	6.377.182,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	600.000,00	700.000,00	750.000,00	650.000,00	711.750,00	777.586,88
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	6.533.200,00	3.509.960,77	(1.788.131,15)	5.512.838,00	(1.796.631,10)	9.603.772,16

ILONE MARIA ZIMMERMANN
Contadora CRC/RS nº 053231/0-9

LUCIANO LIBORIO BAPTISTA ORSI
Prefeito Municipal

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Data: 22/09/2021

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

2022

Seleção: Alteração em 01/01/2022 (C)

ACIMA DA LINHA						
RECEITAS PRIMÁRIAS	2019	2020	2021	2022	2023	2024
RECEITAS CORRENTES (I)	266.752.114,29	291.590.449,09	299.744.232,40	327.907.813,00	341.388.737,29	354.022.563,73
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	65.421.200,00	84.955.500,00	86.992.206,00	97.396.641,00	103.244.120,00	109.391.258,40
IPTU	0,00	23.370.000,00	29.646.011,00	31.738.293,00	33.644.930,00	35.649.417,00
ITBI	0,00	3.580.000,00	3.979.280,00	5.528.555,00	5.860.804,00	6.210.121,50
ISS	0,00	45.423.000,00	38.689.119,00	43.982.079,00	46.621.808,00	49.396.706,00
IRRF	0,00	5.994.000,00	7.357.406,00	8.281.708,00	8.778.610,00	9.300.937,30
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	65.421.200,00	6.588.500,00	7.320.390,00	7.866.006,00	8.337.968,00	8.834.076,60
Contribuições	20.373.400,00	17.820.600,00	19.658.500,00	21.478.114,00	22.736.456,00	23.918.609,00
Receita Patrimonial	12.493.300,00	16.294.900,00	15.508.206,00	6.016.864,00	6.578.961,00	7.118.261,30
Aplicações Financeiras (II)	0,00	15.383.100,00	14.654.873,00	5.329.850,00	5.863.896,00	6.377.182,00
Outras Receitas Patrimoniais	12.493.300,00	911.800,00	853.333,00	687.014,00	715.065,00	741.079,30
Transferências Correntes	165.666.965,00	167.678.167,00	173.637.177,15	194.499.110,92	198.532.517,29	205.083.872,84
Cota-Parte FPM	0,00	29.000.000,00	31.030.000,00	32.553.574,00	34.436.034,00	36.439.009,00
Cota-Parte ICMS	0,00	34.800.000,00	35.600.000,00	41.600.000,00	39.752.800,00	42.157.070,08
Cota-Parte IPVA	0,00	7.600.000,00	8.400.000,00	9.040.000,00	9.538.330,00	10.098.939,50
Cota-Parte ITR	0,00	2.800,00	2.996,00	3.143,00	3.327,00	3.522,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	520.000,00	556.400,00	583.718,00	617.925,00	654.190,00
Transferências do FUNDEB	0,00	54.010.000,00	55.831.500,00	69.000.000,00	69.922.000,00	70.715.000,00
Outras Transferências Correntes	165.666.965,00	41.745.367,00	42.216.281,15	41.718.675,92	44.262.101,29	45.016.142,26
Demais Receitas Correntes	2.797.249,29	4.841.282,09	3.948.143,25	8.517.083,08	10.296.683,00	8.510.562,19
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	388.882,09	461.846,00	427.710,00	2.594.740,00	460.818,00
Receitas Correntes Restantes	2.797.249,29	4.452.400,00	3.486.297,25	8.089.373,08	7.701.943,00	8.049.744,19
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	266.752.114,29	275.818.467,00	284.627.513,40	322.150.253,00	332.930.101,29	347.184.563,73
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.486.585,71	10.946.650,91	8.470.787,60	8.092.997,00	2.546.222,00	2.662.810,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	3.500.000,00	2.300.000,00	5.211.040,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimo (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	311.000,00	411.500,00	1.154.956,00	1.247.111,00	1.290.762,00	1.332.710,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	311.000,00	411.500,00	1.154.956,00	1.247.111,00	1.290.762,00	1.332.710,00

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Data: 22/09/2021

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

2022

Seleção: Alteração em 01/01/2022 (C)

ACIMA DA LINHA						
RECEITAS PRIMÁRIAS	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Transferências de Capital	4.153.585,71	7.025.150,91	5.005.471,60	1.632.701,00	1.253.240,00	1.327.808,00
Convênios	0,00	6.089.150,91	3.889.039,60	450.400,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	4.153.585,71	936.000,00	1.116.432,00	1.182.301,00	1.253.240,00	1.327.808,00
Outras Receitas de Capital	22.000,00	20.000,00	20.720,00	4.290,00	4.440,00	4.584,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	22.000,00	10.000,00	10.360,00	2.145,00	2.220,00	2.292,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	10.000,00	10.360,00	2.145,00	2.220,00	2.292,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.464.585,71	7.436.650,91	6.160.427,60	2.879.812,00	2.544.002,00	2.660.518,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	271.216.700,00	283.255.117,91	290.787.941,00	325.030.065,00	335.474.103,29	349.845.081,73
DESPESAS PRIMÁRIAS	2019	2020	2021	2022	2023	2024
DESPESAS CORRENTES (XIII)	240.164.064,29	247.055.136,23	261.306.710,83	271.695.011,00	301.363.242,15	306.014.256,05
Pessoal e Encargos Sociais	148.556.290,29	147.393.395,72	143.145.988,00	148.261.929,20	158.127.488,54	168.300.937,78
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	600.000,00	700.000,00	750.000,00	650.000,00	711.750,00	777.586,88
Outras Despesas Correntes	91.007.774,00	98.961.740,51	117.410.722,83	122.783.081,80	142.524.003,61	136.935.731,39
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	239.564.064,29	246.355.136,23	260.556.710,83	271.045.011,00	300.651.492,15	305.236.669,17
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	30.582.935,71	30.323.320,91	24.510.434,32	33.027.916,00	26.889.025,24	24.922.078,27
Investimentos	24.519.235,71	26.618.120,91	21.304.234,32	29.426.066,00	23.001.675,24	20.743.569,52
Inversões Financeiras	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	100,00	100,00	550,00	550,00	550,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	200,00	(100,00)	(100,00)	(550,00)	(550,00)	(550,00)
Amortização da Dívida (XX)	6.063.500,00	3.705.100,00	3.206.100,00	3.601.300,00	3.886.800,00	4.177.958,75
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	24.519.435,71	26.618.120,91	21.304.234,32	29.426.066,00	23.001.675,24	20.743.569,52
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	21.455.000,00	24.620.000,00	23.726.000,00	18.769.713,00	19.860.666,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	264.083.500,00	294.428.257,14	306.480.945,15	324.197.077,00	342.422.880,39	345.840.904,69
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XII - XXIII)	7.133.200,00	(11.173.139,23)	(15.693.004,15)	832.988,00	(6.948.777,10)	4.004.177,04

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

2022

Seleção: Alteração em 01/01/2022 (C)

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO					
	2019	2020	2021	2022	2023	2024
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	0,00	15.383.100,00	14.654.873,00	5.329.850,00	5.863.896,00	6.377.182,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	600.000,00	700.000,00	750.000,00	650.000,00	711.750,00	777.586,88
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	6.533.200,00	3.509.960,77	(1.788.131,15)	5.512.838,00	(1.796.631,10)	9.603.772,16

ILONE MARIA ZIMMERMANN
Contadora CRC/RS nº 053231/0-9

LUCIANO LIBORIO BAPTISTA ORSI
Prefeito Municipal